
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude ve čtvrtek 22. září 2011 

   

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, 

I když počasí v letních měsících někdy letně nevypadalo, konec srpna je vskutku letní. 

Začátek září bývá významný hlavně pro školáky, kteří usednou do školních lavic poprvé. 

Ale někdy je změn více…. Pokračuje stavba přeložky silnice, vyrostlo úctyhodné lešení na 

kostele. A právě o opravě kostela si můžete v úvodníku přečíst více. 

Přeji Vám hezké září s babím létem . 

Blanka Němcová 

Oprava kostela 

Nikomu jistě neunikl stavební ruch na kostele 

sv. Filipa a Jakuba. Tento monumentální 

barokní kostel se konečně dočkal 

rekonstrukce. Patří mezi nemovité kulturní 

památky, zapsané v Ústředním seznamu 

kulturních památek ČR. To znamená, že se 

na veškeré práce vztahují ustanovení zákona 

o státní památkové péči a vlastník, tedy 

církev římskokatolická, toto musí 

respektovat.  

Pracovníci památkové péče prověřili již 

v minulých letech stavebně technický stav 

objektu a zjistili, že věž je téměř v havarijním 

stavu. V roce 2010 vydal městský úřad 

Hlinsko, stavební úřad úsek památkové péče, 

závazné stanovisko k opravě střechy věže 

kostela. Až v letošním roce se podařilo dát 

dohromady část financí, aby mohlo být 

započato s opravou. MěÚ Hlinsko věnoval 

téměř 100% finančních prostředků, které mu 

byly poskytnuty ministerstvem kultury z Programu obnovy kulturních památek 

prostřednictvím obcí s rozšířenou působností. Další finance poskytl krajský úřad 

v grantovém programu pro rok 2011. Celkové náklady na nutné opravy jsou vyšší než 

2 miliony Kč. V letošním roce by se měl rozpočet na akci pohybovat kolem 1. 150. 000,-Kč. 

Věž kostela prošla opravou naposledy v roce 1953, kdy byla značně poškozena střelbou 

německých vojáků na konci 2. světové války. Eternitová krytina věže byla již nyní značně 

zničená a do věže zatékalo. Z toho důvodu je třeba opravit poškozenou tesařskou  
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konstrukci. V maximální moţné míře bude pouţito 

klasických tesařských spojů. Po opravě krovu bude 

poloţena nová krytina z měděného plechu.  

Součástí věţe je makovice a kříţ. Ty byly v pondělí 

15. srpna 2011 odpoledne spuštěny za přítomnosti 

zástupců církve, městyse T. Kamenice a památkové 

péče. Kříţ je ve špatném stavu, a tak bude ještě 

předmětem dalšího jednání.  

V makovici, jeţ bude nově pozlacena, byla nalezena 

kovová schránka. Obsahovala noviny Rudé právo 

a Zemědělské noviny ze čtvrtka 1. října 1953 a listy 

KSČ Pardubického kraje Zář. Dále v ní bylo pět mincí 

vydaných v roce 1953 (jeden pětihaléř, tři 

desetihaléře a jeden dvacetipětihaléř) a zápis 

z 1. října 1953 kronikáře města Aloise Vítka. Ze 

zápisu se dovídáme, ţe oprava věţe kostela byla 

započata dne 24. 8. 1953 snětím rozstřílené břidličné 

krytiny šindelového spodku a rozstřílené báně 

a zbudováním šestipatrového lešení. V rozstřílené 

báni byla nalezena plechová krabice a v ní uloţené 

zápisy a noviny zcela zničené a poškozené 

k nečitelnosti. V zápise jsou také popsány události 

konce války a informace o tehdejší Trhové Kamenici, 

která měla 1 106 obyvatel, 251 domů, 11 tříd 8 leté 

střední školy, 8 spolků atd. Kopie zápisu z roku 1953 

bude umístěna v našem muzeu. Originál tohoto 

zápisu a další obsah schránky bude doplněn zápisem 

z dnešní doby a po dokončení oprav vrácen na věţ 

kostela. 

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Svoz odpadu 

Svoz nebezpečného a velkoobjemného odpadu 

proběhne v pátek 23. září 2011: 

 v 15.30 hod. na náměstí v T. Kamenici 

 v 15.45 hod. na „Zářeči“ 

 v 16.00 hod. u chatového parkoviště na Zubří 

 v 16.30 hod. v Rohozné na návsi 

UPOZORNĚNÍ: Nebezpečný odpad se předává 

osobně, přímo do přistaveného auta!!!   

Staré ţelezo budou pracovníci 

sváţet v pondělí 19. září 2011 

v ranních hodinách. Ţelezo 

můţete jiţ nyní sami dopravit 

na sběrný dvůr na náměstí 

(sobota 9.00 - 11.30 hod.) 

nebo před svůj dům a oznámit 

stanoviště na úřadě. 

Volné byty v DPS 

V domě s pečovatelskou sluţbou jsou volné dva byty. 

Oba jsou určeny pro jednoho nájemce. První z nich 

se nachází v prvním 

poschodí a je vybaven 

kuchyňskou linkou, 

vestavěnou skříní  

a koupelnou s vanou. 

Druhý byt je menší 

a bohuţel se nachází 

aţ ve druhém poschodí. 

Zájemci o pronájem se 

mohou více informovat 

na našem úřadě u paní Němcové, kde obdrţí i ţádost 

o přijetí do DPS.  

Nájemní byty v DPS jsou určeny pro občany, kteří 

dosáhli důchodového věku a také občany se 

zdravotním postiţením. Tito občané si nejsou sami 

schopni obstarat nutné ţivotní potřeby a práce 

v domácnosti. Potřebují pomoc další osoby. Tuto 

podporu jim zajišťuje pečovatelská sluţba. 

Cestování v Pardubickém kraji 

Informace o změnách v cestování přinesl zajímavý 

článek v Hlineckých novinách, ze kterých je tento 

níţe uvedený příspěvek převzat. 

Od 11. prosince letošního roku dojde k významným 

změnám v meziměstské autobusové a vlakové 

dopravě, která se dotkne celého území Pardubického 

kraje. Do jednotného, neboli integrovaného 
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dopravního systému budou nově zapojení všichni 

dopravci zajišťující přepravu osob v kraji. Nastává tak 

sloučení všech dopravních služeb ve veřejné dopravě 

pod organizátora veřejné dopravy – společnost 

OREDO, která pro kraj tuto činnost vykonává. 

Smyslem organizace je pozitivní dopad na návaznost 

a celkovou vzájemnou provázanost autobusových a 

vlakových spojů v Pardubickém kraji. Společnost 

Oredo připravuje pro Pardubický kraj projekt 

optimalizace a integrace dopravy, který bude spuštěn 

od 11. 12. 2011. 

Pojďme si vysvětlit změny, které sebou integrovaná 

doprava a její zavedení přináší pro občany 

Pardubického kraje. 

Optimalizace dopravy 

Princip optimalizace autobusové dopravy spočívá 

v tom, že společnost Oredo zpracuje nové oběhy 

vozidel tak, aby mohl být region obsloužen menším 

počtem vozidel a tedy i hospodárněji, než tomu je 

doposud. Oběhy vozidel musí být zpracovány 

s ohledem nezajištění přepravních potřeb obyvatel 

daného území. Na spojích, kde se trvale přepravuje 

méně cestujících, dojde k nasazení autobusů s menší 

kapacitou. Ty se svou nižší spotřebou a nižší 

pořizovací cenou uspoří prostředky na provoz nových 

spojů v dopoledních a večerních hodinách nebo o 

víkendech. 

V rámci optimalizace dopravy dochází také k zajištění 

prostorové, časové a tarifní provázanosti mezi 

autobusovou a železniční dopravou. Současně dochází 

k zavedení taktu. Model taktové dopravy spočívá 

v tom, že vlaky nebo autobusy jezdí na páteřních 

autobusových linkách v pravidelných časových 

intervalech v tzv .taktu. Například každou druhou 

minutu po celé (5:02, 6:02, 7:02). Pro cestujícího 

jsou pak tyto časy snadno zapamatovatelné. 

Cestování na jeden jízdní doklad 

Od 11. prosince bude možné cestovat na jednu 

jízdenku pro celém území Pardubického kraje. Ta 

bude platná ve všech autobusech a vlacích za území 

regionu. I když budete muset přestupovat, již v místě 

osjezdu si zakoupíte jízdenku až do cíle vaší cesty. 

Rozhodující není ani to, zda budete přestupovat 

z autobusu na vlak nebo obráceně. Do systému 

IREDO budou také zapojeny České dráhy a.s. České 

dráhy jako jediné nabízejí souběžně s tarifem IREDO 

také svůj vlastní tarif. 

Zónově relační tarif IREDO 

Tarif IREDO je zónově relační tarif. V zónově relačním 

tarifu je území rozděleno na větší počet poměrně 

malých zón. Zóna je tvořena jednou nebo několika 

málo těsně sousedícími obcemi. Cena jízdného je 

vždy pevně stanovena mezi každými dvěma zónami 

a odpovídá kilometrickému tarifu podle nejkratší 

trasy. Cena dopravy v rámci jedné zóny je stanovena 

fixní částkou. V případě, že je zóna tvořena větším 

městem, může být cena vyšší, tak aby například 

odpovídala dosavadní ceně městské dopravy. Zónově 

relačn tarif je pro uživatele veřejné dopravy 

spravedlivější a přehlednější než stávající tarify. 

Cestující si zjistí cenu jízdného a trasu své cesty na 

první pohled z tarifní mapky, která bude umístěna na 

každé zastávce. 

Dostatečný prostor musí být věnován projednávání 

nových jízdních řádů s obcemi. Právě starostové znají 

nejlépe přepravní potřeby svých občanů. V současné 

době jsou nové oběhy vozidel a jízdní řády 

projednávány s dopravci. Projednávání s obcemi 

bude probíhat průběžně od 1. 7. do 16. 9. V tomto 

termínu budou také návrhy jízdních řádů zveřejněny 

na internetových stránkách www.oredo.cz. Pokud již 

nyní máte připomínky ke stávajícím jízdním řádům, 

které by měly být v novém projektu řešeny, můžete 

nám je zaslat na adresu oredopk@oredo.cz.  

Věříme, že po možných počátečních nedorozuměních, 

které se asi nevyhnou žádné změně, bude systém 

IREDO – integrovaná regionální doprava 

Pardubického kraje – dobře plnit svůj účel, tedy 

soužit cestujícím a reflektovat jejich měnící se 

potřeby v cestování veřejnými prostředky. 

Hlinecké noviny, srpen 2011, ročník 13, číslo 8, str. 3 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Na pracovním jednání zastupitelstva byly mimo jiné 

projednávány tyto body:   

 Byla přijata stíţnost občanů ze Zubří 

upozorňující na špatný stav silnice po 

provedené rekonstrukci veřejného osvětlení, 

kterou v roce 2009 prováděla firma ČEZ. Došlo 

ke schůzce přímo na místě a bylo nám 

http://www.oredo.cz/
mailto:oredopk@oredo.cz
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přislíbeno, ţe do konce srpna bude silnice 

opravena. 

 Bude provedena oprava vypouštěcího objektu 

rybníku Velká Kamenice. 

 Proběhla kontrola ČIŢP Hradec Králové na 

hospodaření s lesním majetkem městyse. 

Kromě několika nalezených stromů napadených 

kůrovcem nebyly zjištěny závady. 

 U stodoly ve sběrném dvoře byla 

vybudována vodovodní přípojka 

a vyváţecí jímka.  

 Ozdoba, č.p. 45 – Úřad pro 

zastupování státu ve věcech majetkových prodal 

jiţ městysu pozemek st.p.č.9 a p.p.č. 204 – 

pozemek pod Ozdobou a v její blízkosti- za 

cenu 223 tis. Kč. V současné době se čeká na 

zapsání do katastru nemovitostí a tím budou 

výše uvedené pozemky ve vlastnictví městyse.  

 Byla podána ţádost na zateplení celého 

objektu bývalé Ozdoby. 

 Zdravotní středisko – 

byly provedeny nátěry 

střechy nad kotelnou 

a garáţí, byly opraveny 

omítky v přízemí a pod 

obecním bytem a byly 

vymalovány společné 

prostory v budově.  

 DPS - do konce měsíce srpna bude provedeno 

dokončení zateplení firmou Červenák. Poté 

budeme moci konečně zaţádat o vyřízení dotace 

z programu Zelená úsporám. 

 Pod čističkou u DPS hasiči čistili tlakem vody 

ucpané odpadní potrubí.  

 Letos bychom ještě chtěli opravit padající 

taras k silnici a vyměnit plynový kotel. 

 V sokolovně byla opravena opona, ještě se 

musí opravit část poškozené střechy. 

 U restaurace Na Radnici 

je nutné vyměnit okapy a 

opravit komín, který je v 

havarijním stavu.  

 Na obecní budově č.p. 56 

budou v brzké době 

natřeny okapové ţlaby. 

 S přidělením volného 

obecního bytu v sokolovně se ještě počká do 

konce měsíce srpna 2011. V současné době jsou 

2 zájemci . Zastupitelé rozhodli, ţe přednost 

k přidělení bude mít zájemce s dětmi. 

 Jakmile obstaráme veškeré podklady nutné 

k podání ţádosti na krajský úřad o stanovení 

místní úpravy na pozemních komunikacích, bude 

na výjezdu na hlavní komunikaci v Rohozné 

u Paulusů umístěno odrazové zrcadlo, které 

by mělo zlepšit výhled při výjezdu na 

frekventovanou hlavní silnici I. třídy. 

 Nájemní smlouva na uţívání obecního bytu 

v budově zdravotního střediska se p. Novákové 

prodluţuje o 1 rok. 

 Pod Svárovskou silnicí se budou instalovat 

litinové ţlaby, které by měly zachytit vodu při 

silných deštích. Tím by nemělo jiţ docházet 

k zaplavování sklepů rodinných domků 

postavených pod touto komunikací. 

 17. 8. 2011 proběhla elektronická aukce na 

nejlevnějšího dodavatele plynu a elektřiny. 

Jedná se o společný projekt mikroregionu 

a firmy eCENTRE na sníţení nákladů za energie. 

Do projektu byly zapojeny obce se svými 

budovami a příspěvkovými organizacemi. 

Jako nejlevnější dodavatel plynu zvítězila spol. 

Europe Easy Energy, a.s., Praha 4 a jako 

nejlevnější dodavatel elektřiny zvítězila spol. 

Amper Market, a.s. , Praha 4.  

 Občané se ještě mohou vyjadřovat ke komplexní 

pozemkové úpravě v k.ú. Trhová Kamenice 

a mohou na úřadě nahlédnout do návrhu nového 

uspořádání pozemků. 

 V současné době probíhá v naší obci větší 

mnoţství oprav a úprav, a proto bych touto 

cestou chtěla poděkovat i firmě SDS EXMOST, 

s.r.o., která nám v případě potřeby vychází 

maximálně vstříc a ochotně vypomůţe. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci září oslaví své kulaté 

narozeniny.   

60 let Irena Hermanová, Zubří   

70 let Josef Tlapák, Trhová Kamenice 

75 let Dagmar Kučerová, Trhová 

Kamenice 

80 let Ludmila Kmentová, Trhová 

Kamenice 

 Vladimír Dienelt, Kameničky 

90 let Irena Morávková, Trhová Kamenice 
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Z NAŠÍ ŠKOLY 

Tábor Svratouch 

V termínu od 17. do 23. července 2011 se 42 

dobrodruhů z naší školy zúčastnilo letní výpravy do 

Řecka. Nebylo to však Řecko, jak ho známe dnes. 

Pohybovali jsme se nejen v prostoru, ale také v čase, 

a nakonec se naše výprava ocitla v Řecku v době, kdy 

mu ještě vládli bájní bohové Olympu.  

Celkem záhy po našem příjezdu se ukázalo, ţe ţivotní 

podmínky tamních obyvatel rozhodně nebyly lehké. 

Bohové neustále dohlíţeli na kaţdý pohyb všech, kdo 

podléhal jejich moci, a to velice důsledně. I nás se 

jejich vláda dotkla. Pod vedením samotného Dia 

začalo naše přizpůsobování se době a prostředí, ale 

také ţivotnímu stylu a morálce. Všichni jsme museli 

objevit své nejlepší stránky. Prokazovali jsme je v 

různých soutěţích, které si na nás bohové vymysleli, 

aby prověřili naši píli, odhodlání, ale také odvahu a 

mravné chování. Naštěstí nám byli bohové příznivě 

nakloněni a v mnohém nám pomáhali. Velký dík ale 

také patří dámám Náhodě a Štěstěně, bez nichţ by 

naše počínání rozhodně nebylo tak úspěšné.  

Vzhledem k tomu, ţe jsme se do Řecka dostali právě 

v období příprav na legendární Olympijské hry, 

bohové trvali i na tom, abychom zdokonalili svou 

fyzickou kondici a zvýšili své šance pro nastávající 

souboj s místními šampiony. Trénovali jsme běh na 

krátké, následně i delší vzdálenosti, coţ nám bylo 

jedině k dobru. Pomáhali chránit vlastními těly 

průsmyk u Thermopyl, svou chrabrostí jsme 

vysvobodili krásnou Euridiku z podsvětí. Setkali jsme 

se i se Sysifem, a aby si mohl odpočinout, dělali jsme 

chvíli jeho těţkou a nikdy nekončící práci. Řešili jsme 

záludné hádanky, které nám bohové připravovali a 

dokonce jsme se uplatnili při lovu potravy poté, co se 

v okolních lesích usídlila Kaledonská svině bohyně 

Afrodity. Jaký by to však byl trénink, kdybychom 

nemuseli zvládnout tradiční olympijské disciplíny. Vrh 

oštěpem a koulí nás řádně potrápily, ale nakonec 

všichni tato náčiní ovládli. Následoval překáţkový 
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běh, a nakonec ti nejzdatnější z nás vyhráli 

Maratónský běh a dokázali, ţe i dnešní lidé v boji se 

šampióny, bohy a Štěstěnou mají šanci zvítězit. 

Po týdnu se všichni účastníci ve zdraví a pohodě 

vrátili domů, aby se mohli podělit o své záţitky a 

vzpomínky se svými bliţními, kteří neměli to štěstí 

účastnit se výpravy s námi. V neposlední řadě však 

také proto, aby si konečně odpočinuli, dali čas 

unaveným svalům i myslím na regeneraci a mohli se 

začít těšit na výpravu, která se uskuteční příští rok. 

Snad bude stejně podařená a veselá jako letos. 

A začátek nového školního roku je tady… 

Zahájení nového školního roku 2011/12 v Základní 

škole Trhová Kamenice se uskuteční ve čtvrtek 

1. září 2011 v 8 hodin. 

Přezůvky a psací potřeby s sebou.  

Zájemci o oběd na 1. 9. a 2. 9. 

se mohou přihlásit do středy 

31. srpna na telefonním čísle 

773 450 109. 

Školní druţina také zahajuje 

provoz jiţ 1. 9. 

Všem ţákům přejeme 

úspěšný start! 

FARNÍ OKÉNKO 

Čas prázdnin je nenávratně pryč. V jejich polovině, 

v době ţní a díkůvzdání Bohu za plody země, se 

v kostelích celého světa četlo při mši svaté 

evangelium o tom, jak Jeţíš kázal pětitisícovému 

zástupu na odlehlém místě, aţ lidé vyhladověli.  

Tehdy se obrátil na apoštoly s otázkou, kde by bylo 

moţné nakoupit chléb k nasycení všech těchto lidí. 

Filip tehdy realisticky odpověděl: "Za dvě stě denárů 

chleba jim nestačí, aby se na každého aspoň něco 

dostalo!" (J 6,7). A apoštolové měli k dispozici jenom 

pět chlebů a dvě ryby. Jak to nakonec dopadlo? Jeţíš 

vzal chléb, pomodlil se a rozdal jej. A došlo 

k rozmnoţení chleba a k nasycení zástupů. 

Několik dní před četbou tohoto evangelního úryvku 

proběhla médii zpráva o objevu hrobu svatého 

apoštola Filipa profesorem Francescem D´Andriou, 

objevitelem antické Hierapolis. Hrob se údajně 

nachází u města Pamukale v západním Turecku. Uţ 

před třemi lety byla u Pamukale objevena cesta, 

kudy se ve starověku k dotyčnému hrobu ubírala 

mohutná procesí věřících.  

Filip pocházel z Betsaidy v Galileji. Jak jiţ bylo 

řečeno, patří mezi apoštoly zmiňované při zázraku 

rozmnoţení chleba a ryb. Podle prof. D´Andrii se lze 

domnívat, ţe poutníci si apoštola připomínali právě v 

souvislosti s tímto Jeţíšovým znamením. Jak 

vysvětluje archeolog, dříve neţ přišli k samotnému 

hrobu, přecházeli přes místo vyzdobené důmyslnou 

mozaikou znázorňující ryby (srov. Jan 6,5). Filip je 

dále představován jako znalec Písma (Jan 1,45). Díky 

jeho apoštolátu se Bartoloměj (svátek 24. srpna) 

připojí k Dvanácti. Zvláště ve východní tradici jsou 

ţivoty obou těchto apoštolů velmi provázány. A je to 

znovu Filip, kdo přivádí k Jeţíši několik „Řeků“, 

prostřednictvím Ondřeje, krátce před rozhodujícími 

Velikonoci (Jan 12, 20-22). Z evangelijních zmínek 

vystupuje zkrátka jako muţ schopný zprostředkovávat 

setkání s Jeţíšem, i kdyţ zpravidla pokorně stojí 

v pozadí.  

Tradice říká, ţe Filip hlásal v Sýrii a Frýgii. Podle 

biskupa Efesu, Polykrata (2.stol.), Filip zemřel 

v Hierapolis. Pravděpodobně to bylo v době Neronova 

pronásledování, které stálo ţivot rovněţ Jakuba 

mladšího. 

Právě v cíli starověké poutnické cesty začal kopat 

tým profesora D´Andrii. Vsousedství hrobu nyní vědci 

objevili trojlodní baziliku z 5. století. Ta zakrývá 

sarkofág z prvního století, který musel být chován ve 

velké úctě, protoţe později byl včleněn do zmíněné 

baziliky. Výsledek je potvrzením tří faktů: předně – 

apoštol Filip byl pohřben právě tady, dále – je 

doloţena tradice jeho úcty, a konečně – je potvrzen 

vlastní archeologický objev.  
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Je známo, ţe ostatky sv. apoštolů Filipa a Jakuba 

(mladšího) byly v 6. století přeneseny do Říma 

a uloţeny v bazilice Dvanácti apoštolů, jejíţ posvěcení 

se slaví na začátku května.  

Kéţ svatí Filip a Jakub vyprošují poţehnání pro zdárný 

průběh opravy střechy věţe našeho kostela, jehoţ 

jsou patrony. 

Pavel Čtvrtečka 

PROGRAM KINA ZÁŘÍ 2011 
 

2. září 
v 19 hod 

Gnomeo a Julie 

Film USA. Animovaný 

komediálně dobrodruţný 

film od autora 

Madagaskaru. 

Ţánr: rodinný 

Délka filmu: 81 minut 

Mládeţi  
přístupno  

Vstupné 
20/40,-Kč 

9. září 
v 19 hod 

Pařba v Bangkoku 

Film USA. Tentokrát se 

paří v Bangkoku. 

Ţánr: komedie 

Délka filmu: 110 minut 

Mládeţi 
přístupno 
od 15 let 
Vstupné  
30/50,-Kč 

16. září 
v 19 hod 

Jana Eyrová 

Příběh velmi strašidelný a 

temný. 

Ţánr: romantické drama 

Délka filmu: 120 minut 

Mládeţi 
přístupno 

Vstupné  

20/40,-Kč 

23. září 

 v 19 hod 

Transformers 3 

Naše poslední útočiště. 

Ţánr: akční sci-fi 

Délka filmu: 154 minut 

Mládeţi 

přístupno 
Vstupné  
30/50,-Kč 

30. září 
 v 19 hod 

X-men: První třída 

Pátý díl série o 

úspěšných superhrdinech 

z komiksů. 

Ţánr: akční sci-fi 

Délka filmu: 132 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  
30/50,-Kč 

Připravujeme na říjen: 

 7. října – Harry Potter a relikvie smrti – část 2 

 14. října – Šéfové na zabití 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY DO KAMENICE 

Pozvání do divadla 

V sobotu 22. října 2011 v 19 hodin přijměte 

pozvání do Kulturního domu v Trhové Kamenici na 

divadelní představení Amant. 

Předprodej vstupenek začne 1. října 2011 u paní 

Hany Měkotové – prodejna samoobsluhy. 

 

Komise kultury Úřadu městyse Trhová Kamenice 

dále připravuje: 

 Charitativní kytarový recitál 

pana Milana Zelenky. 

Výtěţek bude věnován na 

opravu kostela.  

 „Jak to dřív bývalo“. 

Vyprávění a promítání dokumentů s panem 

Karlem Němcem o pestrém ţivotě v naší obci. 

 „Odpoledne s Mikulášem“. 

Soutěţe, divadelní představení, 

nadílka a tanec. 

 Zájezd do vinného sklípku.  

 Vánoční koncert dětského 

pěveckého souboru 

z Pardubic. 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU – I DO OKOLÍ 

Hlinecká orlovna a sokolovna: 

 Večer společenských tanců – středa 

14. září od 18.00 hodin – pro všechny 
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zájemce o společenský tanec je tu taneční 

večer s opakováním výuky tanců a něčím 

novým navíc s tanečním mistrem Bohumilem 

Černým a jeho 

partnerkou Lenkou 

Kratochvílovou. Cena 

250,-/pár.  

 Kurzy tance a 

společenské 

výchovy – 21. září a 

5. října. 

Babí léto s Drachtinkou 

 Zahradní slavnost – 12. září od 14.30 hodin. 

Za účasti paní starostky Magdy Křivanové, 

tvůrců zahrad a sponzorů budou zahrady 

u Domova seniorů Drachtinka slavnostně 

otevřeny veřejnosti. Na své si přijdou všechny 

věkové kategorie. K poslechu i tanci zahraje 

Hlinečanka, vystoupí Vysočánek. Pro děti 

budou nachystány zajímavé atrakce. Chybět 

nebude občerstvení ani sociální zařízení.  

 Matiné Petry Janů – 18. září od 14.00 hodin. 

Vystoupení se uskuteční v 

kostele Narození Panny Marie. 

Prodej vstupenek na matiné 

Petry Janů bude probíhat v 

recepci Domova seniorů 

Drachtinka a v Informačním 

centru Hlinsko od počátku září.   

Městské muzeum a galerie 

 Jan Odvárka – akvarely, Ladislav Vašek – 

fotografie z masopustů – 17. září – 

6. listopadu. Oficiální záštitu nad putovní 

výstavou převzala 

předsedkyně 

Poslanecké 

sněmovny 

Parlamentu ČR 

Miroslava Němcová 

a starostka města 

Hlinska Magda 

Křivanová. Vernisáţ 

se uskuteční 

16. září od 17.00 h.  

Expozice – nejstarší historie, školství, spolky, oděv 

a textilní výrobky, zaniklá a ţivá řemesla – 

hrnčířství, hračky, sklo, textil. 

Otevřeno: úterý aţ pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 

16.00 hodin, sobota a neděle 13.00 – 17.00 hodin. 

Hlinecká městská knihovna 

Městská knihovna v Hlinsku se po prázdninách opět 

vrací ke své běţné otevírací době.   

Betlém 

 Nejsladší sen jest klidný spánek – 

1. července – 31. října. 

Výstava v domku č. p. 362 

přináší nečekané souvislosti 

mezi nábytkem či místem 

určeným na spaní 

a zlomovými okamţiky lidského 

ţivota.   

 Ţivá historie X. – 19. – 23. září. Speciální 

program určený školám, jehoţ téma 

navazuje na výstavu v domku č.p. 362.  

Upozornění: účast na tomto programu 

je nutné objednat nejpotději do 13. 9. 

Otevírací doba: září: úterý aţ neděle od 

8.30 do 12.00 a od 12.30 do 16 hodin. Zavírací 

den pondělí – pokud není státním svátkem. 

Veselý Kopec 

 Posvícení– 10. září. Ukázky tradičních 

pokrmů, zvyků, 

doprovodný kulturní 

program. Od 10.00 do 

15.00 hodin.  

 V pondělí je 

polívčička… - do 31. 

října. Výstava ve statku 

z Mokré Lhoty věnovaná lidové stravě a 

tradičním způsobům přípravy pokrmů. 

 Červen – září – Veselý Kopec patří dětem 

a jejich rodičům. Rodiny s dětmi si mohou 

zahrát zajímavou  

Otevírací doba: září a říjen – otevřeno 

denně mimo pondělí, pokud není státním 

svátkem od 9.00 do 16.00 hodin. Poslední 

prohlídka s průvodcem v 15.00 hodin. 

 
Dospělé oddělení Dětské oddělení 

pondělí 
8.00 – 12.00, 

13.00 – 17.00 
13.00 – 17.00 

úterý 
8.00 – 12.00, 
13.00 – 17.00 

8.00 – 12.00 
13.00 – 15.30 

středa ZAVŘENO ZAVŘENO 

čtvrtek 
8.00 – 12.00, 
13.00 – 17.00 

8.00 – 12.00, 
13.00 – 17.00 

pátek 
8.00 – 12.00 

13.00 – 17.00 
13.00 – 17.00 

sobota 8.00 – 11.00 ZAVŘENO 

telefonní 
číslo 

469 311 263 469 311 197 
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Cihelka Blatno 

 9. září – Normal 03 

 17. září – Posvícenská zábava MAT 4 

Horní Bradlo 

 9. – 18. září – Tradiční výstava obrazů paní Máši 

Šormové Krajina a praţské motivy. Výstava se 

uskuteční v sále kina. Otevřeno denně od 15.00 do 

18.00 hodin. 

Památník v Leţákách 

 15. září od 18.00 hodin - Večer milostné poezie 

„Exulant z říše slůvek lásky“ – 2. premiéra. 

Účinkují Máša Málková, Martin Písařík, text Jan 

Mikeš, reţie Tomáš 

Vondrovic. 

 23. září od 18.00 hodin – 

Křeslo pro Janu Šulcovou. 

Večerem provází Robert 

Tamchyna, klavírní doprovod 

Alena Strouhalová.  

A na závěr něco pro 

sportovce – krytý plavecký bazén v Hlinsku 

PONDĚLÍ      15.00 – 21.00 

ÚTERÝ 6.30 – 7.30   15.00 – 21.00 

STŘEDA 6.30 – 7.30   15.00 – 17.30 

ČTVRTEK 6.30 – 7.30   15.00 – 21.00 

PÁTEK 6.30 – 7.30   15.00 – 21.00 

SOBOTA 10.00 – 19.00 

NEDĚLE 10.00 – 19.00 

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 

20 Kč/1 hod. Tel.: 469 311 703  

 Plavání pro seniory – kaţdé pondělí od 5. 9. 

2011 od 13.00 do 14.00 hodin. Cena 50,-Kč/hod. 

– v ceně je zahrnuto 20 minut cvičení + 5 minut 

whirlpool + volné plavání. 

 Podzimní hrátky s vodou – 

kaţdé úterý od 13. 9. 2011 od 

14.00 do 15.00 hodin. Pro děti 

od 3 do 6 let bez přítomnosti 

rodičů v rozsahu 12 lekcí, cena 

500,-Kč.  

 Vodní hrátky s batolátky – 

kaţdé pondělí od 5. 9. 2011 od 

8.15 do 8.45 hodin. Pro děti od 18 měsíců do 

3 let s rodičem v rozsahu 12 lekcí, cena 1 200,-Kč. 

Na pravidelné i nové návštěvníky se těší kolektiv 

plavecké školy. 

Bližší informace a přihlášky: Lada 

Svobodová, tel. 469 311 703; 774 623 911. 

 Aqua aerobik – cvičit ve vodě opět začneme od 

středy 5. října v obvyklých časech (17.45, 18.45, 

19.45). Rezervace 

budou moţné týden 

předem na tel. čísle 

469 311 703, 

725 151 513 nebo 

osobně na pokladně 

bazénu. Těší se na 

Vás instruktorka Pavla Šally.  

O VČELÁCH A VČELAŘÍCH NA 

TRHOVOKAMENICKU 

Moţná nevíte, ţe… 

…v Trhové Kamenici funguje základní organizace 

(ZO) Českého svazu včelařů o.s. První dokumenty 

dokazující existenci včelařského spolku pro Trhovou 

Kamenici pocházejí z 30. let 20. století. Včelaření na 

tomto území má ale samozřejmě odvěkou tradici, 

sahající mnohem hlouběji do historie. 

Dnes spadá Základní organizace Trhová 

Kamenice pod Okresní organizaci Chrudim ČSV o.s. 

Základní organizace Trhová Kamenice má nyní 

20 členů a spadají pod ní následující obce: Trhová 

Kamenice, Hluboká, Polom, Rohozná, Horní Bradlo, 

Vršov, Moţděnice, Veselý Kopec, Dřevíkov, Travná, 

Kameničky, Velká Stříteţ, Petrkov. Její členové se 

starají celkem o více neţ 180 včelstev. Včelaří zde 

ale také včelaři, kteří nejsou členy naší organizace, ti 

měli letos na území ZO Trhové Kamenice umístěno 

přes 80 včelstev na trvalých i kočovných 

stanovištích. 

Proč včelaříme? Vede nás k tomu zájem o přírodu, 

záliba v práci se včelami a dobrý pocit z prospěšné 

činnosti. Ne kaţdý si 

uvědomuje, ţe včely 

přinášejí nejen uţitek 

v podobě včelích 

produktů (med, včelí 

vosk, propolis, květový 

pyl, mateří kašička, 

včelí jed), ale hlavně 

prospěch pro společnost při opylování rostlin. Včela 

medonosná je největším opylovačem hmyzosnubných 

rostlin. Uvádí se, ţe její zásluhou je opyleno 95% 

všech květů. Ostatní hmyz - čmeláci, motýli, 

samotářské druhy včel a další - má zásluhu na 

zbylých 5%. Úroda ovoce a většiny zemědělských 

plodin přímo závisí na pracovitosti včel. I z toho 

vychází naše motivace. Někteří z Vás si teď moţná 

vybaví výrok jednoho z nejvýznamnějších vědců 
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všech dob – Alberta Einsteina, který řekl, ţe pokud by 

z naší planety zmizely včely, lidská civilizace by 

nemohla přeţít déle neţ 4 roky. 

Jak včelí společenství vypadá? U nás ţijí desítky 

druhů včel, jen včela medonosná ale vytváří velká 

společenství čítající desítky tisíc jedinců. Díky tomu je 

tak významným opylovačem. Včelstvo se zpravidla 

skládá z jedné matky, několika stovek trubců 

a několika (desítek) tisíc dělnic a včelího plodu. 

Matka klade vajíčka, tím zabezpečuje chod včelstva 

a přírůstek populace ve včelstvu. Pomocí hormonů, 

které vylučuje, také „řídí“ chod včelstva a „určuje 

náladu“ ostatních včel. Ne nadarmo se proto 

v některých jazycích nazývá „královna“. Doţívá se 

několika let. 

Dělnice vykonávají pro včelstvo všechny potřebné 

práce. Mladé dělnice (mladušky) se starají o matku, 

provádějí stavební a úklidové práce v úle, staví plásty 

z vosku, který je produktem jejich speciálních ţláz, 

čistí dno úlu od nečistot. Především starší dělnice 

(létavky) shání potravu (nektar nebo medovici a pyl 

z květů), vodu, propolis. Dělnice také plní ochrannou 

funkci a regulují teplotu v úle. Obvyklá délka jejich 

ţivota je asi 30 dnů. 

Hlavní úlohou trubců je oplodnit mladé matky. Mohou 

také efektivně pomáhat při zahřívání včelího plodu, 

mají vyšší tělesnou teplotu neţ dělnice. Trubci se ve 

včelstvu nevyskytují po celý rok, na podzim jiţ nejsou 

potřeba, proto je dělnice vyhánějí z úlu ven. 

O včelaření, včelách a jejich způsobu ţivota se dá říci 

mnoho, jednou z nejvýstiţnějších je věta: „Včelaření 

je jediný obor lidské činnosti, který přírodě více dává, 

než bere“. 

Snad se podaří v dalších číslech tohoto občasníku 

pokračovat v povídání o včelaření, včelách a jejich 

produktech. 

Loučím se citátem J. A. Komenského, který také 

včelařil: 

„Z včelařství naučil jsem se přírodu více znáti a více 

milovati, než z mnoha knih učených.“ 

SLOUPEK HISTORIE 

Jsem moc ráda, ţe máte před sebou zase hezké 

počtení z pera Bohumila Hospodky.  

Trocha teorie, něco 

historie 

a pár vzpomínek 

O vzniku skautingu 

Junácká stezka 

Být junákem-skautem je sice krásné, ale není to tak 

snadné. Junáci mezi sebe přijmou jen hochy 

svědomité a slušné. Junáctví totiţ neposkytuje jen 

radosti, ukládá i povinnosti. Ten, kdo chce být 

opravdu vnitřně sťasten, ten se nesmí lekat úpalu 

dne, potu a oběti. 

Stezka československých junáků-skautů má pět 

hlavních úseků. Jen ti nejlepší dorazí na její konec. 

Kaţdý, kdo se přihlásí do oddílu, stává se hochem na 

zkoušku. Českoslovenští junáci-skauti mají svá 

pravidla. Od hocha na zkoušku tato pravidla - 

junácký řád - poţadují: 

 Aby se dobře obeznámil s podstatnými znaky 

českého junáctví, 

 aby si osvojil základní znalosti organizační, bez 

kterých by se nemohl dobře orientovat v ţivotě 

oddílu, 

 aby poznal prostředí junáckého oddílu 

a obeznámil se s jeho pravidly. 

Po sloţení skautského slibu má hoch právo nosit kroj 

a odznak a stává se nováčkem. A potom začíná boj o 

získání zdatnosti prvního, druhého a třetího stupně a 

plnění Tří orlích per. 

Plnění tří Orlích per 

„Tři orlí pera“ je souhrnný název pro tři náročné 

celodenní zkoušky, které plní starší táborníci, 

zpravidla na letních táborech. 

Zkouška sestává z: 
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 orlího pera mlčení - 24 hodiny vydrţet 

nemluvit (nesmí ani hlasitě kašlat, kýchat a 

pod.); 

 orlího pera hladu - 24 hodiny bez jídla, pouze 

čistá voda (nebo hořký čaj) na pití; 

 orlího pera samoty (téţ neviditelnosti) – 

24 hodiny mimo tábor, s omezenou zásobou 

potravin, avšak s úkoly (např. pozorování dění 

v táboře), které jsou uloţeny vedoucím tábora, 

včetně přespání „pod širákem“. 

U skautů smí tuto zkoušku plnit pouze ti, kteří dovršili 

věk 14 let a zároveň mají splněnou cestu vzduchu 

(dříve 1. stupeň zdatnosti). 

Plnění Orlích per se liší oddíl od oddílu. V některých 

oddílech jsou zkoušky mlčení a hladu spojeny a 

zkouška samoty je rozdělena na den mimo tábor a 

přenocování „pod širákem“. Někdy bývá i přehozeno 

pořadí prvních dvou zkoušek. Někde se zkouška 

zahajuje slavnostně na ranním nástupu celého 

tábora, a to tak, ţe zkoušený zabodne svůj nůţ s 

cedulkou (popisem zkoušky a svou přezdívkou) do 

stoţáru s vlajkou. Tak je osazenstvem celého tábora 

veřejně kontrolován, zda plní řádně podmínky své 

zkoušky. 

Po splnění Orlích per dostanou skauti oválnou nášivku 

na rukáv, která je, spolu s nášivkami o splnění 

odborných zkoušek, dokladem o získání znalostí 

a dovedností v různých oblastech skautské činnosti. 

Roverské kmeny 

Nyní uţ nám zbývá zmínit se alespoň ve stručnosti o 

poslední věkové skautské kategorii - o roverech. Kdo 

je to vlastně rover a co je to rovering?  

Rovering je věková kategorie ve skautském hnutí, 

určená dospívajícím, respektive dospělým. Jde o 

poslední výchovnou kategorii v rámci skautingu, kde 

se z výchovy jedince stává sebevýchova a kolektivní 

výchova v roverské druţině nebo kmeni. Rovering má 

počátky ve Velké Británii v roce 1918, a i tam byl 

určen pro skauty, kteří jiţ „odrostli“ činnosti 

v oddílech. Roverské kmeny vznikají většinou v rámci 

skautského střediska a přijímají členy z několika jeho 

oddílů. Častá je také situace, ţe starší členové oddílu 

utvoří pouze roverskou druţinu. Členové jsou 

většinou ve věku 16 aţ 25 let, ale samozřejmě i starší 

zaslouţilí skauti, pokud nejsou ve věkové kategorii 

oldskautů a není ve středisku zaloţena oldskautská 

druţina nebo kmen. Roverské kmeny jsou většinou 

smíšené, kde skautky se nazývají rangers. 

Na rozdíl od mladších skautů se na přípravě většiny 

programu kmene podílí sami jeho členové. Vedoucí, 

pokud ho kmen vůbec má, je spíše poradcem a 

přirozenou autoritou. 

Typickou činností roverů a rangers je pořádání 

víkendových a prázdninových výprav do přírody, ale 

nejsou vyjímkou ani náročnější akce. Důleţitou 

činností je sluţba druhým, jak pomoc s přípravou 

činnosti pro mladší oddíly, tak i mimo skauting. Je to 

vlastně cíl roveringu: sluţba sobě (dbát o sebe, 

vzdělávat se, poznat lépe sebe sama) a sluţba 

druhým (naučit se pomáhat tam, kde je to třeba, 

naučit se nebýt lhostejný ke svému okolí). Tento cíl 

vystihuje roverské heslo „Slouţím“. 

Důleţitou událostí pro začínajícího rovera (rangers) je 

roverský slib. Je to rituál, kdy se ze skauta stává 

rover (rangers) a dostává červenou šňůru. Jde 

vlastně o jakýsi rituál označující dospívání. Slouţí k 

uvědomění si cesty, kterou jiţ skaut prošel, a k 

jejímu zhodnocení. Teprve pak můţe následovat 

rozhodnutí, zda se chce zavázat k myšlenkám 

roveringu. 

Uveďme si jeden takový obecný příklad roverského 

slibu kmene sv. Jiří ze Ţidlochovic (viz Encyklopedie 

Wikipedia; Příloha Extra PC; DVD 9/2009; volná 

verze WikiTaxi - česká verze; heslo „Rover“): 

„Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 

1. Sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce věrně v každé 

době. 

2. Plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony 

skautské. 

3. Duší i tělem být připraven pomáhat vlasti 

i bližním. 

Přijímám roverské heslo SLOUŽÍM a budu 

usilovat o jeho každodenní naplňování. 

Je mou ctí jít po stezce života s otevřenýma 

očima i srdcem, aby má cesta k lepšímu lidství byla 

jediný úspěch o který budu stát. 

(K tomu mi dopomáhej Bůh.)“ 

Jednou za dva roky pořádají roveři Celostátní setkání 

roverů a rangers. První takové setkání po obnově 

činnosti skauta v České republice se uskutečnilo v 

roce 2000 na tábořišti u rybníka za Skleným nad 

Oslavou. Další bylo v roce 2003 a následující setkání 

byla vţdy po dvou letech. Podle datování setkání 

nese tato roverská akce jméno OBROK a jejím 

heslem je „Rovering je cesta“. 

Současní roveři a rangers se účastní také celostátní 

akce KAPKA, kterou pořádá Nadace pro transplantace 

kostní dřeně. Kaţdoročně během víkendu v polovině 

června umývají dobrovolníci z řad roverů a rangers 

na předem sjednaných čerpacích stanicích po celé 

republice přední skla automobilů projíţdějících 
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čerpací stanicí a podávají řidičům informace o činnosti 

Nadace a o moţnostech pomoci. Zároveň přijímají do 

připravených kasiček finanční pomoc pro program 

Nadace. 

Tramping 

Seznámili jsme se s roverským hnutím, jeho počátky 

i jeho současností, jenomţe vţdy je nějaké to 

jenomţe. Mluvíme-li o roveringu, je nutné 

připomenout ještě jedno lidové hnutí, jehoţ vznik 

můţeme datovat do období bezprostředně po konci 1. 

světové války a vzniku Československé republiky, 

tedy do období počátku 20. století a toto hnutí byl 

tramping. 

A proč ho je třeba zmínit? Důvod je zcela jednoduchý 

- první trampové totiţ byli převáţně staří skauti 

(roveři, rangers a oldskauti), kterým jiţ přestal 

vyhovovat pevný řád skautské organizace, ale přitom 

měli úzký vztah k přírodě a romantice. Ti si však ještě 

trampové neříkali, ale nazývali se divokými skauty. 

Takţe začněme pěkně od počátku. Co to vlastně je 

tramping a kdo je tramp? Tramping je lidové hnutí, 

ovlivněné woodcraftingem a skautingem a hlavně 

americkým Divokým západem, popularizovaným v 

období první republiky sešitovými vydáními Románů 

do kapsy, zkráceně „Rodokapsy“. I kdyţ tramping 

není ryze český „vynález“ (v Americe se toto hnutí 

nazývalo hiking [slovník: cestování, potulování se, 

trampování, pěší turistika], v Austrálii a na Novém 

Zélandu tramping [slovník: cestování pěšky, potulka, 

toulka]), je nutno říci, ţe český tramping měl vţdy 

svá osobitá a často i velice výrazná specifika. 

Výraz tramp [slovník: tulák, pobuda] pochází z 

angličtiny a v Americe se pouţíval pro označení tuláka 

nebo sezónního dělníka - běţně šlo v tomto původním 

významu slova o osobu bezprávnou, bez majetku 

a společenského postavení. Do 

češtiny se pojem tramp dostal 

právě díky Rodokapsům a jejich 

autorům jako byli: Jack 

London, Zane Grey, Bret Hart, 

Karel May a mnoho dalších, 

popisujících americký Divoký 

západ, tedy oblast vymezenou 

přibliţně do Severní a Jiţní 

Dakoty, Nebrasky, Kansasu, 

Oklahomy a Texasu. Vyskytují 

se ale také ryze české výrazy, které lze dnes označit 

za synonyma slova tramp, jako „vandrák“ od slova 

„vandrovati“ v původním významu cestovat pěšky 

nebo „čundrák“ (slangový výraz vzniklý počeštěním 

německého „tschundern“ - toulat se). Pojem čundrák 

byl původně hanlivé označení pro tuláka, později svůj 

hanlivý význam ztratil a zlidověl. 

Tramping byl původně typický pro velké městské či 

průmyslové aglomerace. Bylo to zpočátku zcela 

neorganizované hnutí mladých lidí, touţících po 

dobrodruţství, romantice a hlavně po úniku z 

městského prostředí do přírody. První trampové byli 

většinou prezentováni z chudších vrstev společnosti a 

z nezaměstnaných. Později, kdyţ uţ se tramping 

zpopularizoval v širších vrstvách české společnosti, 

přidali se i mladí ze středních vrstev. Módně se 

tramping pěstoval i ve vyšších vrstvách společnosti, 

avšak tyto „trampy“ nazývali opravdoví trampové 

více méně hanlivě „astracháni“.  

První trampské osady vznikaly v povodí Vltavy, 

Sázavy a Berounky po vzoru osad při osídlování 

amerického Západu. První trampská osada byla 

zaloţena v roce 1918 na Vltavě v místě původně 

zvaném Svatojánské proudy, dnes uţ zatopeném 

vodami Slapské přehradní nádrţe. Osada se původně 

jmenovala podle jedné z povídek Breta Harta 

„Roaring Camp“ (Tábor 

řvavých) a později byla 

přejmenována na 

„Ztracenou naději“. I dnes 

je tu známá původně 

trampská osada v Údolí 

Sladovaře (zátoka na 

Slapské přehradní nádrţi) 

pod názvem „Modrý 

trojúhelník“. 

Kaţdá taková trampská osada měla svého šerifa a 

vlajku. Později přibyly ještě „domovenky“ našívané 

na levé rukávy bund a košil, centimetr pod ramenní 

šev. Většina trampských osad měla i své pěvecké 

sbory a hlavně začaly vznikat a u táborových ohňů 

zpívat trampské písně. Trampové měli i svou hymnu, 

byla to píseň „Vlajka“, začínající slovy „Vlajka vzhůru 

letí“. Jednou z nejznámějších trampských písní byla 

a stále je píseň Niagara. 

Podstatnou a nejdůleţitější vlastností trampingu bylo 

a dosud je, ţe nebyl nikdy pevně organizován. Nikdy 

nebyly sepsány ani dohodnuty ţádné zákony ani 

pravidla, přesto jsou jako nepsané a převzaté 

z woodcraftu a skautingu uznávány a dodrţovány 

naprostou většinou opravdových trampů. 

Tramping v českých zemích přeţívá jiţ téměř sto let, 

vezmeme-li za jeho počátek rok 1918, rok vzniku 

první trampské osady. Dnes uţ pravý tramping 

„provozují“ převáţně trampové pokročilého mládí; 

současná mládeţ uţ k němu tolik neinklinuje. 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle 

občasníku. 


